640 yılından itibaren Amr b. el-Âs kumandasındaki İslâm orduları Mısır topraklarını fethederken başşehir İskenderiye'yi kuşatma altına alınca Mukavkıs direnmeyerek şehri Müslümanlara teslim etti. Bizans birlikleri gemilerle Rodos'a doğru yola çıktıktan sonra Amr b. el-Âs, 21/642 senesinde İskenderiye'ye girdi.<sup>31</sup> Böylece İskenderiye, Müslümanlar'ın idaresi altında bugüne kadar devam eden yeni bir döneme girmiş oldu.

### **Amr b. el-Âs'ın Mısır Fethine Çıkması ve İskenderiye'yi Fethi**

Müslümanlar 17/638 yılında Kudüs'ü fethedince Bizanslı komutan Artabon, Kudüs'ü terk edip Mısır diyarına kaçmıştı.<sup>32</sup> Amr b. el-Âs'ın kuşattığı Kayseriye<sup>33</sup> şehrinin valisi ve imparator Herakleios'un oğlu Konstantin de ailesiyle birlikte Artabon gibi çareyi Mısır'a kaçmakta bulmuştu.

<sup>27</sup> Zağlül, Sa'd, "el-İskenderiyyetü'l-İslâmiyye", *Târîhu'l-Medîne mine'l-Fethi'l-Arabî ile'l-Asri'l-Fâtûmî*, İskenderiye, 1963, s. 223.

<sup>28</sup> Zağlül, Sa'd, *el-İskenderiyyetü'l-İslâmiyye*, *Târîhu'l-Medîne mine'l-Fethi'l-Arabî ile'l-Asri'l-Fâtûmî*, İskenderiye, 1963, s. 224.

<sup>29</sup> İbn Abdilhakem, Ebu'l-Kâsım Abdurrahman b. Abdillâh (ö. 257/870), *Fütûhu Mısır ve'l-Mağrib*, Port Saïd, 1995, s. 74-75; Nüveyrî, Şihabuddîn Ahmed b. Abdulvehhâb (ö. 733/1332), *Nihâyetü'l-Ereb fî Fünûni'l-Edeb*, Kâhire, 2003, XIX/319.

<sup>30</sup> Eraslan, Sadık, *Sosyo Politik Açından Asr-ı Saadet Fetihleri*, (Hz. Ömer Dönemi), Ankara, 1999, s.188.

<sup>31</sup> Avcı, Casim, "Mısır", *DİA*, Ankara, 2004, XXIX/558.

<sup>32</sup> İbn Kesîr, Ebu'l-Fidâ İsmâil b. Ömer (ö. 774/1372), *el-Bidâye ve'n-Nihâye*, Beyrût, 1986, VII/56-57.

<sup>33</sup> Rum diyarında Rumlar tarafından binaların yapımında taş kullanılarak inşa edilmiş büyük bir şehirdir. Kazvîni, Zekerriyya b. Muhammed b. Mahmud (ö. 682/1283), *Âsâru'l-Bilâd ve Ahbâru'l-İbâd*, Beyrût, tsz, I/553.

Amr, Mısır bölgesinin fethinin gerekliliğini düşünüyordu. Amr, hicrî 17. senede Câbiye'ye gelen Hz. Ömer'den bölgenin fethi için izin istedi.<sup>34</sup> Halife Mısır'ın fethine o an için karar vermemişti. Ancak Amr, Mısır'ın fethinin gerekliliğini ve Müslümanlara sağlayacağı faydaları sayarak küçük bir orduyla fethin mümkün olabileceğini söylemek suretiyle Hz. Ömer'i zor da olsa ikna edebildi.<sup>35</sup>

Amr b. el-Âs Mısır şehirlerinden olan Fermâ, Bülbeys, Ümmü Düneyn ve Babilon'u sırasıyla fethetmiş sıra Doğu Roma'nın Konstantiniyye'den sonra en büyük şehri olan İskenderiye'ye gelmişti. Amr 21/642'de Babilon'dan hareket etmiştir.<sup>36</sup> Müslümanlar, şehri üç ay süren bir muhasaradan sonra fethetmeye muvaffak oldu ve İskenderiye'yi teslim aldı.<sup>37</sup> Mısır şehirlerinin fethi yaklaşık iki yıllık bir zaman diliminde gerçekleşti. İskenderiye Müslümanlara karşı kuvvetli bir direniş gösterdi.

Milattan öncesine ait bir konu üzerinde bu kadar kesin sınırları olan ifadeler kullanabilmek mümkün görünmemektedir. Özellikle kuruluşu, iskân ve tahrip oluş süresinin hep aynı olması yani üç yüz yıl olarak belirtilmesi tesadüfün ötesinde sadece bir kurgudan ibarettir.

<sup>34</sup> Belâzûrî, Ahmed b. Yahyâ b. Câbir (ö. 279/892), *Fütûhu'l-Büldân*, çev. Mustafa Fayda, İstanbul, 2013, s. 309.

<sup>35</sup> İbn Abdilhakem, *Fütûhu Mısır*, s. 77; Sâlim, Seyyid Abdülaziz, *Târihu'l-İskenderiyye ve Hadâratuhâ fi'l-Asri'l-İslâmî*, İskenderiye, 1982, s. 484-485.

<sup>36</sup> Belâzûrî, *Fütûhu'l-Büldân*, s. 252.

<sup>37</sup> İbn Abdilhakem, *Fütûhu Mısır*, s. 105; Belâzûrî, *Fütûhu'l-Büldân*, s. 252-253; Kilâî, Ebû Rabî Süleyman b. Musa el- Endelûsî (ö. 565/634), *el-İktifâ bimâ Tezammenehû min Meğâzi Rasûlillahi ve's-Selâseti'l-Hulefâ*, Beyrût, 1997, II/343; Makrizî, Ebû'l-Abbâs Takıyyüddîn Ahmed b. Ali b. Abdülkadir (ö. 845/1442), *el-Mevâiz ve'l-I'tibâr bi Zikri'l-Hıtat ve'l-Âsâr*, Beyrût, 1997, I/308; İbn Hacer, Şihabüddin Ahmed b. Ali el-Askalânî (ö. 852/1448), *el-İsâbe fi Temyîzi's-Sahâbe*, Beyrût, 1994, VI/117.

<sup>38</sup> İbn Zülâk, Hasan b. İbrahim el-Leysî (ö. 387/997), *Fedâilü Mısır ve Ahbâruhâ ve Havâssuhâ*, b.y.y., tsz., s. 27.

<sup>39</sup> Suyûtî, Abdurrahman b. Ebî Bekr Celaeddin (ö. 911/1505), *Husnü'l-Muhâdara fi Târihi Mısır ve'l-Kâhira*, Mısır, 1967, I/86.

<sup>40</sup> İbn Abdilhakem, *Fütûhu Mısır*, s. 63.

Şehirle ilgili olarak bir kısım eserlerde geçen rivayete göre İskenderiye gece gündüz parlayan bir beyazlığa sahipti. Şehrin sokakları geceleri meşalelerle aydınlatılırdı.

Kalteş er-Rumî, Melike Rakûd, İskender Zü'l-Karneyn isimlerinin söylediğini belirtir. Bkz. Mes’ud, Muhammed, *el-Minhatü'd-Dehriyye fî Tahtüti Medîneti'l-İskenderiyye*, İskenderiye, 1890, s. 29.

<sup>50</sup> Ya’kûbî, fenerin yüksekliğinin 175 zirâ olduğu bilgisini verir. Bkz. Ya’kûbî, Ahmed b. Ebî Ya’kûb (ö. 292/905), *Kitâbu'l-Büldân*, Beyrût, 2001, I/176; Makrizî ilk dönemde 400 zirâ olduğunu, daha sonra üst kısmının zelzele ve yağmurlarla zarar görüp yıkıldığını ve 230 zirâ kaldığını, Bkz. Makrizî, *Hutat*, I/292; Bağdâdî 250 zirâ, Bkz. Bağdâdî, *el-İfâde ve'l-İtibâr*, s. 28; Nüveyrî, Mes’ûdî’den rivayetle 333/945 yılında fenerin 230 zirâ, daha önceleri ise 400 zirâ, Bkz. Nüveyrî, *Nihâyetü'l-Ereb*, I/397; Suyûtî de Mes’ûdî’den nakledilen aynı rivayet, Bkz. Suyûtî, *Husnü'l-Muhâdara*, I/90; İbnü'l-İbrî, 125 adım, Bkz. İbnü'l-İbrî, Ebu'l-Ferec (ö. 685/1286), *Târîhu Muhtasari'd-Düvel*, Beyrût, 1992, s. 69; Dimeşkî, 233 zirâ. Bkz. Dimeşkî, Şihâbuddin Ebu'l-Abbas Ahmed b. Yahyâ b. Fazlullah (ö. 749/1348), *Mesâlikü'l-Ebsâr fî Memâlikü'l-Emsâr*, Abudabi, 2002, III/495; Kindî, 280 zirâ, Bkz. Kindî, *Fedâilü Misri'l-Mahrûse*, s. 7; İdrisî, 300 zirâ, Bkz. İdrisî, Ebû Abdullah Muhammed b. Muhammed (ö. 560/1165), *Nüzhetu'l-Müştak fî İhtirâki'l-Âfâk*, Beyrût, 1989, I/320; Gırnatî, h. 333 yılı itibariyle yüksekliği 230 zirâ, daha önceleri 400 zirâ, Bkz. Gırnatî, Ebû

tekabül etmekle birlikte İskenderiye ve Kahire’de kumaş ölçmede kullanılan zirâ 58.187 cm’ye karşılık gelmekteydi.<sup>51</sup> Bu kadar farklı ölçüler içinde genel kabul gören yaklaşık 120-130 m.

Bunları çalışmamızın içerisinde zikretmek suretiyle gerçek olup olmadıklarını tahlile gayret ettik. Tahliller sonucunda bu rivayetlerin büyük bir kısmının doğru bilgilerden oluşmadığı sonucuna ulaştık.

#### **KAYNAKLAR**

- Abdüllatîf el-Bağdâdî, Ebû Muhammed Muvaffakuddin Abdüllatîf (ö. 629/1231), *el-İfâde ve'l-İ'tibâr*, Dimeşk, 1983.
- Avcı, Casim, "Mısır", *DİA*, Ankara, 2004, XXIX/557-559.
- Belâzûrî, Ahmed b. Yahyâ b. Câbir (ö. 279/892), *Fütûhu'l-Büldân*, çev. Mustafa Fayda, İstanbul, 2013.
- Bosworth, C. H., Guest, R., Labib, S., *Historic Cities of the İslâmic World "Alexandria"*, Leiden-Boston, 2007.
- Butler, Alfred C., *Fethu'l-Arab li Mısır*, Mektebetü Medbûlî, Kâhire, 1996.
- Demircan, Adnan, *Tarih ve Tarihçi*, İstanbul, 2016.
- Dimeşkî, Şihâbuddin Ebu'l-Abbas Ahmed b. Yahyâ b. Fazlullah (ö. 749/1348), *Mesâliku'l-Ebsâr fî Memâliki'l-Emsâr*, Abudabi, 2002.
- Emîn, Hasen, *Tecdîdü Mektebeti'l-İskenderiyye*, Beyrût, 2002.
- Eraslan, Sadık, *Sosyo Politik Açıdan Asr-ı Saadet Fetihleri (Hz. Ömer Dönemi)*, Ankara, 1999.
- Erkal, Mehmet, "Arşın" *DİA*, İstanbul, 1991, III/411-413.
- Fayda, Mustafa, "Tarih", *DİA*, İstanbul, 2011, XL/30-36.
- Gırnatî, Ebû Hâmid Muhammed b. Abdurrahîm (ö. 565/1169), *Gırnatî Seyahatnamesi; Tuhfetü'l-Elbâb ve Nuhbetü'l-A'câb*, çev. Fatih Sabuncu, İstanbul, 2011.
- Hasan, İbrahim Hasan, *Târîhu Amr b. el-Âs*, Kâhire, 1996.
- Henri, Riyâd, *Âsâru'l-İskenderiyye, Târîhu'l-İskenderiyye ve Hadâratuhâ münzü Akdemi'l-Usûr*, İskenderiye, 1963.
- Hinz Walther, *İslâm'da Ölçü Sistemleri*, çev. Sevim Acar, İstanbul, 1990.

- Hitti, Ph. K, *Siyasî ve Kültürel İslâm Tarihi*, çev. Salih Tuğ, İstanbul, 2011.
- Hizmetli, Sabri, *İslâm Tarihçiliği Üzerine*, Ankara, 1991.
- İbn Abdilhakem, Ebu'l-Kâsım Abdurrahman b. Abdillâh (ö. 257/870), *Fütûhu Mısır ve'l-Mağrib*, Port Saîd, 1995.
- İbn Hacer, Şihabüddin Ahmed b. Ali el-Askalânî (ö. 852/1448), *el-İsâbe fî Temyîzi's-Sahâbe*, thk. Adil Ahmed Abdü'l-Mevcûd, Beyrût, 1994.
- İbn Haldûn, Abdurrahman b. Muhammed (ö. 808/1406), *Mukaddime*, İstanbul, 2011.
- İbn Kesîr, Ebu'l-Fidâ İsmâil b. Ömer (ö. 774/1372), *el-Bidâye ve'n-Nihâye*, Beyrût, 1986.
- İbn Zahîra, Ebû Hâmid Cemâleddin Muhammed (ö. 888/1483), *el-Fezâilü'l-Bâhira fî Mehâsini Mısır ve'l-Kâhira*, Kâhire, 1969.
- İbn Zülâk, Hasan b. İbrahim el-Leysî (ö. 387/997), *Fedâilü Mısır ve Ahbâruhâ ve Havâssuhâ*, b.y.y., tsz.
- İbnü'l-İbrî, Ebu'l-Ferec (ö. 685/1286), *Târîhu Muhtasari'd-Düvel*, Beyrût, 1992.
- İbnü'l-Kıfî, Cemaleddin Ebu'l-Hasen Ali b. Yusuf, (ö. 646/1248) *Ahbâru'l-Ulemâ bi Ahyâri'l-Hukemâ*, Beyrût, 2005.
- İdrisî, Ebû Abdullah Muhammed b. Muhammed (ö. 560/1165), *Nüzhetü'l-Müşâtâk fî İhtirâki'l-Âfâk*, Beyrût, 1989.
- Kazvînî, Zekeriyya b. Muhammed b. Mahmud (ö. 682/1283), *Âsâru'l-Bilâd ve Ahbâru'l-İbâd*, Beyrût, tsz.
- Kilâî, Ebû Rabî Süleyman b. Musa el- Endelûsî (ö. 565/634), *el-İktifâ bimâ Tezammenehû min Meğâzî Rasûlillahi ve's-Selâseti'l-Hulefâ*, Beyrût, 1997.
- Kindî, Ebû Ömer Muhammed b. Yûsuf (ö. 350/961), *Fezâilü Mısri'l-Mahrûse*, b.y.y., tsz.
- Kozan, Ali, *Tarih Yazımında Tarafsızlık Problemi: İlk Dönem Siyer-İslâm Tarihi Yazıcılığı Örneği*, Diyarbakır, 2008, Sosyal Bilimler Araştırma Dergisi (SBArD), c. VI, sy.12/79-93.
- Macit, Muhittin, "Tercüme Hareketleri", *DİA*, İstanbul, 2011, XXXX/498-504.
- Makrizî, Ebû'l-Abbas Takıyyüddîn Ahmed b. Ali b. Abdülkadir (ö. 845/1442), *el-Mevâiz ve'l-İ'tibâr bi Zikri'l-Hıtat ve'l-Âsâr*, Beyrût, 1997.
- Marsot, Afaf Lutfi al-Sayyid, *Mısır Tarihi (Arapların Fethinden Bugüne)*, çev. Gül Çağlalı Güven, İstanbul, 2010.
- Mes'ud, Muhammed, *el-Minhatü'd-Dehriyye fî Tahîti Medîneti'l-İskenderiyye*, İskenderiye, 1890.

- Mes'ûdî, Ebû'l-Hasan Ali b. Hüseyin b. Ali (ö. 345/956), *Mürûcu'z-Zeheb ve Meâdinü'l-Cevher*, Kum, 1989.
- Nüveyrî, Şihabüddîn Ahmed b. Abdulvehhâb (ö. 733/1332), *Nihâyetü'l-Ereb fî Fünûni'l-Edeb*, Kâhire, 2003.

- Öz, Şaban, Hz. Peygamber'in Sîretiyle İlgili Mevzu Haberlerin Tarihi Değeri, İstanbul, 2017.
- Özcan, Emine, Erken Dönem İslâm Tarihi Yazımı Bağlamında el-Mes'ûdî (ö. 346/956), ve Tarihsel Gerçeklik, Ankara, 2012.
- Pala, İskender, "Âyine-i İskender", *DİA*, İstanbul, 1991, IV/252.
- Piriş, Şaban, *Vâkadî'nin Kitâbu'l-Meğâzî'si (1. Cilt) Çeviri ve Değerlendirme* (Basılmamış Yüksek Lisans Tezi), Kayseri, 2016.
- Sâlim, Seyyid Abdülaziz, *Târîhu'l-İskenderiyye ve Hadâratuhâ fi'l-Asri'l-İslâmî*, Müessesetü Şebâbi'l-Câmia, İskenderiye, 1982.
- Seyyid, Eymen Fuad, "İskenderiye", *DİA*, İstanbul, 2000, XXII/574-576.
- Suyûtî, Abdurrahman b. Ebî Bekr Celaleddin (ö. 911/1505), *Husnü'l-Muhâdara fi Târîh-i Mısır ve'l-Kâhira*, thk. Muhammed Ebu'l-Fadl, Dâru İhyâi Kütübi'l-Arabî, Mısır, 1967.
- Şeyyâl, Cemaleddin, *Târîhu Medîneti'l-İskenderiyye fi'l-Asri'l-İslâmî*, İskenderiye, 1996.
- Taberî, Ebû Câfer Muhammed b. Cerîr (ö. 310/922), *Târîhu't-Taberî*, Beyrût, 1968.
- Terzioğlu, Arslan, "İskenderiye Kütüphanesi Müslümanlar Tarafından Yakılmamıştır", *Vakıflar Dergisi*, Ankara, 1971, sy. IX/419-433.
- Ünver, Süheyl, "21 Asır Önce İskenderiye Tıp Mektebi ve Kütüphanesi", *İstanbul Tıp Fakültesi Mecmuası*, İstanbul, 1967, c. XXIX, sy. IV/785-791.
- Ya'kûbî, Ahmed b. Ebî Ya'kûb (ö. 292/905), *Kitâbu'l-Büldân*, Beyrût, 2001.
- Zağlûl, Sa'd, "el-İskenderiyyetü'l-İslâmiyye", *Târîhu'l-Medîne mine'l-Fethi'l-Arabî ile'l-Asri'l-Fâtîmî*, İskenderiye, 1963.